第二十一届中国生态学大会征文及会议通知第一轮

中国生态学大会是中国生态学学会的旗舰会议,由中国生态学学会主办, 地方高校院所等承办,至今已成功举办二十届。"第二十一届中国生态学大会" 初步定于 2022 年 8 月 26—29 日在贵州举办,大会主题为"生态科学新使命:碳 中和与生态建设"。欢迎国内外生态学以及相关领域的专家、学者踊跃投稿参加 此次会议。

会议包括:大会特邀报告、分会专题报告、学术墙报等。会议同时举办与生态学相关的科研仪器、设备、软件、文献出版和生态产品展示活动。会议举办形式将根据疫情变化适时调整。

一、征文范围

(一) 生态学学科发展、生态文明建设与可持续发展

包括: "双碳"目标下的农业生态与生态农业,海洋生态学研究前沿与可持续发展,化学生态学应用与基础研究,民族地区生态环境、资源的建设与保护,生态水文学理论与实践,生态旅游与高质量发展,产业生态学与碳达峰,区域生态综合研究,生态气象:气候变化与生态系统管理,高寒生态与人类适应,干旱区生态安全与可持续发展,人类生态学与城乡生态建设。

(二) 生态系统功能与服务

包括:生态系统服务与碳汇,城市及区域生态修复方法与技术集成,西南国土空间规划与生态安全屏障建设,湿地恢复与功能提升,国土空间生态修复的生态工程理论与技术应用,污染生态过程及修复原理与实践,水生动物一植物一微生物互作与淡水生态系统健康,碳中和背景下的生态系统恢复与重建,双碳目标下的可持续生态系统管理,全球变化下森林生态系统:响应、适应与恢复,森林生态与管理——森林生态系统碳汇计量、形成与维持机制,林草生态综合监测评价与研究,流域过程与河湖生态复苏,社会-生态系统:理论、方法与实践,森林土壤生态过程与生态系统功能。

(三) 生物多样性与生态系统保护

包括:理论生态学进展与生物多样性保护,生物入侵与全球变化,微生物与土壤碳库稳定性,入侵地生态恢复的生物与环境机制,基于生态产品供给能力提

升的红树林保护与修复。

(四)探索与创新

包括:火干扰时空格局、驱动机制与生态效应,生态健康研究的新趋势与新方法,野外控制实验与全球变化,碳中和背景下稳定同位素技术及其应用,生态系统遥感与碳中和,韧性城市建设与生态管理的数字化转型,生态模型与系统模拟,生态系统碳、氮、水通量的联网观测与集成研究,生态组学与分子生态学、生态科普传播理论与实践。

具体拟设置的专题分会场及其详细信息见**附件:第二十一届中国生态学大会 拟设置的专题分会场**。

二、投稿说明

1、大会将制作《第二十一届中国生态学大会电子论文摘要汇编》,审核通过的摘要将被收入。提交的论文摘要内容包括:题目;作者姓名及所属单位;关键词(3-5个);字数800-1000字。摘要正文后列作者简介(姓名、工作单位、职称、主要研究领域及联系方式),不列参考文献。

投稿方式:参会者须先在会议网站 https://esc2022.scimeeting.cn/ 注册, 然后提交摘要(摘要模板详见大会网站)。摘要提交截止期:2022年7月11日。

2、会前征集论文全文,择优在《生态学报》、《应用生态学报》、《生态学杂志》、《资源与生态学报(英文版)》以专辑或专栏形式刊出,文章格式请参照相应的期刊要求,直接登陆期刊网站点击相关栏目投稿,或注明投稿栏目"第二十一届中国生态学大会"。刊物网站及预计刊出时间:

《生态学报》(http://www.ecologica.cn) 2023 年第 43 卷第 20 期;

《应用生态学报》(http://www.cjae.net),请投稿至 2022 年生态学会年会 专栏,2023 年第 34 卷第 10 期;

《生态学杂志》(http://www.cje.net.cn), 请投稿至 2022 年生态学会年会 专栏, 2023 年 42 卷 10 期;

《资源与生态学报(英文版)》(http://www.jorae.cn/) 2023 年 14 卷第 4期。

学术期刊全文截稿为2022年8月15日。

三、会议费用

参会者需交纳会议注册费,提前交费和中国生态学学会有效会员可享受注册费优惠。具体交费事宜请见大会网站。

	早期优惠交费	正常交费
	7月22日(含)之前	7月23日(含)之后及现场
普通会员	1200 元	1500 元
非会员	1600 元	1800 元
学生会员	800 元	900 元
学生非会员	900 元	1000 元

会务组接受中国生态学学会的入会申请。新入会者须在7月20日前完成会员注册,方可享受注册费优惠。申请者请登录中国生态学学会官方网站(http://www.esc.org.cn),点击"会员系统"注册成为学会会员,同时交纳

四、参会须知

- 1、论文全文被《生态学报》、《应用生态学报》、《生态学杂志》或《资源与生态学报(英文版)》择优选用的作者,须保证至少1人注册参加会议交流。
- 2、有关大会其他具体事宜,将在第二轮通知中说明,请及时关注会议网站: https://esc2022.scimeeting.cn/。
- 3、大会欢迎与生态学相关的科研仪器、设备、软件和生态产品生产单位及文献出版单位积极支持这次活动。
 - 4、如需了解更多信息,请邮件或电话联系大会秘书处。

五、大会秘书处

联系人: 李博 庄琰 罗春燕

会费(学生会员20元/年,普通会员100元/年)。

电 话: (010) 62849101-202

电子信箱: hy-esc@rcees.ac.cn

通信地址:中国生态学学会,北京市海淀区双清路18号,100085

